




I 

 

目录 

1 工作背景 .................................................................................................. 1 

1.1 工作由来 ........................................................................................ 1 

1.2 工作依据 ........................................................................................ 1 
[...]
毒有害物质 
判别依据 涉及重点场所 

一期工程 

生活垃圾 39.75 万 t 固态 垃圾贮坑 是 
生活垃圾中含

名录中的物质 
垃圾贮坑 

氢氧化钙 2760.7t 粉状 烟气处理石灰库 否 未列入 / 

活性炭 244.38t 颗粒状 烟气处理活性炭库 否 未列入 / 

氨水溶液

（25%） 
709.2t 外购 氨水罐区 是 环境风险物质 氨水罐区 

螯合剂（二硫

胺基型） 
221.348t 固态 飞灰固化车间 否 未列入 / 

硫酸 151.84t 液态 循环水加药间 是 环境风险物质 循环水加药间 

盐酸 72.84t 液态 污水厂酸罐 是 环境风险物质 污水处理厂 

氨水 3.05t 液态 氨水间 是 环境风险物质 氨水罐区 

磷酸三钠 0.56t 液态 磷酸盐加药间 否 未列入 / 

亚硫酸氢钠 1.2t 颗粒状 药剂仓库 否 未列入 / 

RO 杀菌剂（4 1.5t 液态 化水车间 否 未列入 / 



103 

 

项目名称 原辅材料名称 年用/产量 状态 储存位置 
是否属于有

毒有害物质 
判别依据 涉及重点场所 

倍浓缩液） 

RO 阻垢剂（8

倍浓缩液） 
0.55t 液态 化水车间 否 未列入 / 

氢氧化钠 0.8t 液态 化水车间 否 未列入 / 

非氧化杀菌剂 1.81t 液态 药剂仓库 否 未列入 / 

杀菌灭藻剂 6.94t 液态 药剂仓库 否 未列入 / 

盐酸 2500 ml 液态 化验室仓库 是 环境风险物质 
化验室 

（一期工程） 

氢氧化钠 1500 液态 化验室仓库 否 未列入 / 

硫酸 4500 ml 液态 化验室仓库 是 环境风险物质 
化验室 

（一期工程） 

硝酸银 100 g 液态 化验室仓库 否 未列入 
化验室 

（一期工程） 

硝酸钾 500 g 液态 化验室仓库 否 未列入 
化验室 

（一期工程） 

甲酸 500 ml 液态 化验室仓库 否 未列入 
化验室 

（一期工程） 

二异丙胺 2500 ml 液态 化验室仓库 否 未列入 
化验室 

（一期工程） 

亚硫酸氢钠 1500 g 液态 化验室仓库 否 未列入 
化验室 

（一期工程） 

重铬酸钾 500 g 液态 化验室仓库 是 

其他根据国家

法律法规有关

规定应当纳入

化验室 

（一期工程） 



104 

 

项目名称 原辅材料名称 年用/产量 状态 储存位置 
是否属于有

毒有害物质 
判别依据 涉及重点场所 

有毒有害物质

管理的物质 

二期工程 

生活垃圾 94.03 万 t 固态 垃圾贮坑 是 
生活垃圾中含

名录中的物质 
垃圾贮坑 

一般工业固废 9.45 万 t 固态 垃圾贮坑 是 

一般工业固废

中含名录中的

物质 

垃圾贮坑 

氢氧化钙 7656.54t 粉状 烟气处理石灰库 否 未列入 / 

液碱 300t 液态 
二期工程主厂房液

碱罐区 
是 环境风险物质 / 

活性炭 477.14t 颗粒状 烟气处理活性炭库 否 未列入 / 

氨水溶液

（25%） 
1771.34t 液态 氨水罐区 是 环境风险物质 氨水罐区 

柴油（含一期

工程） 
2573.92t 液态 柴油罐区 是 

《土壤环境质

量 建设用地土

壤污染风险管

控标准（试

行）》
(GB36600-

2018) 

 

油罐区 

螯合剂（二硫

胺基型） 
455.704t 固态 飞灰固化车间 否 未列入 / 

硫酸 188.44t 液态 循环水加药间 是 环境风险物质 循环水加药间 



105 

 

项目名称 原辅材料名称 年用/产量 状态 储存位置 
是否属于有

毒有害物质 
判别依据 涉及重点场所 

盐酸 159.76t 液态 污水厂酸罐 是 环境风险物质 污水处理厂 

氨水 1.68t 液态 氨水间 是 环境风险物质 氨水罐区 

磷酸三钠 0.63t 液态 磷酸盐加药间 否 未列入 / 

亚硫酸氢钠 1.60t 颗粒状 药剂仓库 否 未列入 / 

RO 杀菌剂（4

倍浓缩液） 
1.5t 液态 化水车间 否 未列入 / 

RO 阻垢剂（8

倍浓缩液） 
2.9t 液态 化水车间 否 未列入 / 

消泡剂 0.2t 液态 污水车间 否 未列入 / 

絮凝剂 8.02t 固态 水处理膜 否 未列入 / 

柠檬酸 11 固态 水处理膜 否 未列入 / 

EDTA 4.1 固态 水处理膜 否 未列入 / 

酸性清洗剂 4.9 液态 水处理膜 否 未列入 / 

碱性清洗剂 4.7 液态 水处理膜 否 未列入 / 

片碱 36.88 固态 污水处理 否 未列入 / 

缓释阻垢剂 48.5 液态 循环水加药间 否 未列入 / 

非氧化杀菌剂 22 液态 循环水加药间 否 未列入 / 

杀菌灭藻剂 31.52 液态 循环水加药间 否 未列入 / 

铜 2.8t 固态 炉渣筛选车间 否 未列入 / 

铝粒 0.4t 固态 炉渣筛选车间 否 未列入 / 

细环保砂 200t 固态 炉渣筛选车间 否 未列入 / 

粗环保砂 750t 固态 炉渣筛选车间 否 未列入 / 

粗油脂 1977t 液体 油脂罐 否 未列入 / 



106 

 

项目名称 原辅材料名称 年用/产量 状态 储存位置 
是否属于有

毒有害物质 
判别依据 涉及重点场所 

生物质厂 

餐厨垃圾 4.95 万 t 固态 生物质综合车间 是 
生活垃圾中含

名录中的物质 
生物质综合车间 

厨余垃圾 1.65 万 t 固态 生物质综合车间 是 
生活垃圾中含

名录中的物质 
生物质综合车间 

市政粪便 8.25 万 t 固态 粪便处理车间 否 未列入 / 

废弃油脂 0.165 万 t 固态 废油脂处理车间 否 未列入 / 

死畜禽 0.165 万 t 固态 死禽畜处理车间 否 未列入 / 

PAM 40t 固态 生物质综合车间 否 未列入 / 

片碱 30t 固态 生物质综合车间 否 未列入 / 

漂白水 5t 液态 生物质综合车间 否 未列入 / 

脱硫剂 8t 固态 发酵罐区 否 未列入 / 

 



107 

根据广州环投花城环保能源有限公司各项目所用原辅材料、外

排污染物与有毒有害物质名录筛选比对情况，该企业厂区各装置生

产中涉及的有毒有害物质清单见下表。 

表 4-10 涉及的有毒有害物质 

来源 名称 判定依据 
涉及有毒有害物质

和关注的污染物 

原辅料 

生活垃圾、盐酸、硫

酸、氨水、磷酸三

钠、亚硫酸氢钠、

RO 杀菌剂（4 倍浓

缩液）、RO 阻垢剂

（8 倍浓缩液）、消

泡剂、絮凝剂、柠檬

酸、EDTA、酸性清

洗剂、碱性清洗剂、

片碱、缓释阻垢剂、

非氧化杀菌剂、杀菌

灭藻剂、餐厨垃圾、

厨余垃圾、市政粪

便、废弃油脂、死畜

禽、PAM、片碱、液

碱、漂白水、脱硫

剂、柴油 

《土壤环境质量 建

设用地土壤污染风险

管控标准（试行）》

(GB36600—2018) 

 

《优先控制化学品名

录》（第一批） 

 

《优先控制化学品名

录》（第二批） 

其他根据国家法律法

规有关规定应当纳入

有毒有害物质管理的

物质 

汞、镉、铊、铅、

锑、砷、铬（六

价）、钴、铜、锰、

镍、石油烃、pH、

氨氮、CODMn等 

废水 

生活垃圾渗滤液、洗

烟废水、炉渣处理废

水 

《有毒有害水污染物

名录（第一批）》 

其他根据国家法律法

规有关规定应当纳入

有毒有害物质管理的

物质 

pH、氨氮、

CODMn、汞、铅、

砷 

废气 

烟尘、HCl、SO2、

NOx、CO、Cd+Tl、

Hg、
Pb+Sb+As+Cr+Co+C

u+Mn+Ni、二噁英 

《有毒有害大气污染

物名录（第一批）》 

《优先控制化学品名

录（第二批）》 

镉及其化合物、铬

及其化合物、汞及

其化合物、铅及其

化合物、砷及其化

合物、二噁英 

固体废

物 

炉渣、飞灰、废矿物

油、废布袋、员工生

活垃圾 

《中华人民共和国固

体废物污染环境防治

法》规定的危险废物 

《优先控制化学品名

录（第二批）》 

锑、砷、铅、铬、

钴、铜、锰、镍、

镉、铊、汞、二噁

英、石油烃 



108 

4.5 污染防治措施 

4.5.1 广州市第五资源热力电厂一期工程 

根据一期工程竣工环保验收报告，一期工程废水、废气和固体

废物的污染防治措施如下所示。 

4.5.1.1 废水 

（1）废水产生种类及数量 

本项目产生的污水分为高浓度污水和低浓度污水。高浓度污水

来自垃圾储坑和卸料区冲洗水，低浓度污水来自车间清洗、车辆冲

洗、引桥和地泵区冲洗、生活污水等。废水最大产生量约 600m3/d。 

（2）治理措施 

建设 1 座污水处理站，污水处理站总处理规模 600m3/d，其中高

浓度污水预处理的规模为 400m3/d，低浓度污水预处理的规模为

200m3/d。污水处理站选用“预处理+UASB系统+MBR系统+NF纳滤

系统+RO 反渗透系统”工艺。污水处理回用系统产生的浓缩液用于

飞灰螯合、制备石灰浆或回喷焚烧炉。 

（3）废水处理后回用标准 

厂区污水处理站按高浓度污水和低浓度污水分质收集，对高浓

度污水进行预处理和厌氧处理后，再与低浓度污水混合（厨房废水

经隔油隔渣处理），经 MBR、NF 和 RO 处理达到《城市污水再生利

用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中敞开式循环冷却水补充水水

质标准和《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）

中道路清扫、城市绿化和车辆冲洗用水水质标准后回用；浓缩液用



109 

于飞灰螯合、制备石灰浆或回喷焚烧炉，厂区污水实现零排放。 

4.5.1.2 废气 

一期工程主要大气污染源为垃圾焚烧过程中产生的烟气污染物、

渗滤液调节池和渗滤液处理厂等产生的恶臭气体。 

（1）烟气污染物及其治理措施 

城市生活垃圾焚烧过程产生的烟气主要污染物为烟尘、一氧化

碳，二氧化硫、氮氧化物、氯化氢、铅、镉、汞以及二噁英等污染

物。本项目选用技术先进、经验成熟烟气净化系统，确保处理后烟

气达到项目排放要求。采用“SNCR+半干法脱酸+烟道石灰喷射

（干法脱酸）+烟道活性炭喷射+布袋除尘”的组合式烟气净化工艺，

去除焚烧烟气中的颗粒物（烟尘）、酸性气体、氮氧化物、重金属和

二噁英类。 

（2）恶臭污染物及其治理措施 

1、主除臭系统 

由于生活垃圾要在垃圾储坑中存放约 5 天时间以提高热值，在

此过程中生活垃圾会有一个发酵过程，并产生大量的恶臭类物质，

因此，垃圾储坑是垃圾焚烧厂最为主要的恶臭源。为确保垃圾储坑

的恶臭物质不外逸到大气环境中而造成污染，本项目设计在垃圾储

坑安装抽风设备，将垃圾储坑内的空气全部抽到垃圾焚烧炉内进行

焚烧，以实现恶臭物质的热分解。垃圾储坑抽风量 108200m3/h，能

够满足抽风需求。 



110 

垃圾卸料大厅垃圾储坑直接相连，为确保垃圾储坑的恶臭不外

逸到卸料大厅，垃圾投入口与垃圾储存坑之间设有液压式垃圾倾卸

门，平时保持密闭状态。卸料大厅同样设有抽风设备，将空气抽入

到垃圾储坑中，最终进入垃圾焚烧炉焚烧。 

同时，卸料大厅亦设计保持一定的负压，使内部的空气不会自

主往外环境扩散，在垃圾倾卸厅的出入口更是装备有空气帘幕，阻

隔臭气和灰尘外逸。 

2、垃圾储坑应急除臭系统 

垃圾储坑内设有两台备用抽风系统，在焚烧炉停炉检修时，为

保持垃圾储坑内的负压环境，避免 H2S、NH3、甲硫醇等臭气外溢，

备用抽风系统开启。备用抽风系统对垃圾储坑的换气次数约为 1~1.5

次/h，备用抽风系统设有活性炭除臭装置，每台处理风量 70000m3/h，

可以满足停炉检修期间垃圾储坑外排臭气的处理。 

3、渗滤液处理厂除臭系统 

渗滤液处理厂运行过程中，生化池、污泥浓缩池及污泥脱水车

间等是主要臭气源，其中恶臭污染物以 NH3 和 H2S 为主。渗滤液处

理厂的所有处理设施采用封闭式设计，渗滤液处理过程中产生的臭

气经收集后，通过生物除臭设备进行处理，处理后的尾气经 15m 高

排放筒排放。 

4、其他环节设除臭剂喷洒装置 

对厂内垃圾运输道路、运输栈桥、垃圾运输车洗车点、污水处



111 

理站等容易散发恶臭的位置定期清洗，喷洒除臭剂。同时对卸料大

厅、引桥、地磅、渗滤液泵房等采取喷雾除臭措施。对运输车辆严

格保洁，减少对沿线的恶臭污染。 

4.5.1.3 固体废物 

一期工程产生的固体废物主要包括垃圾焚烧过程产生的炉渣、

飞灰、废水处理产生的污泥、废机油、废布袋、员工生活垃圾等。 

（1）炉渣 

一期工程垃圾焚烧过程产生炉渣，炉渣产生量约 456t/d，炉渣

总产生量约 15.2 万 t/a（按年运行 8000 小时计），属于一般工业固体

废物。炉渣作为制砖材料进行综合利用。 

（2）飞灰 

本项目的飞灰主要是反应塔排灰和除尘器排灰，飞灰产生量约

为 126.6t/d，飞灰总产生量约 4.22万 t/a（按年运行 8000小时计）。采

用螯合固化处理后的固化飞灰产生量约 172t/d，总产生量约 5.74 万

t/a（按年运行 8000 小时计），飞灰属于《国家危险废物名录》（2008

年版）规定的危险废物 HW18 焚烧处置残渣的危险废物，螯合后满

足《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）要求的浸出

液污染物浓度限值标准后，送往广州市花都区生活垃圾卫生填埋场

专区进行填埋处置。 

（3）废铅蓄电池、废化学品包装、含油废物 

产生的废油漆桶、废润滑油桶、废机油桶、废化学品包装容器



112 

属于危险废物，收集后交由有资质的单位处理。含油废物：废液压

油、废润滑油、废机油，属于危险废物，委托有资质单位处置。 

（4）废布袋、废活性炭、废滤膜、含油手套抹布等废弃劳保用

品 

项目产生的废活性炭、废旧滤膜组件、废布袋、含油手套抹布

等废弃劳保用品属于危险废物，均送至焚烧炉焚烧处置。 

（5）污水处理站污泥 

污水处理设施运营过程中将产生污泥，污泥产生量约 1.8t/d（干

污泥），每年产出约 657t/a。污泥经过浓缩后加混凝剂进行污泥脱水，

脱水污泥运至垃圾储坑与垃圾混合后，进行焚烧处理。 

（6）生活垃圾 

生活垃圾经收集后一并投入垃圾焚烧炉进行焚烧处理。 

4.5.1.4 防渗分区 

（1）重点污染防治区 

主要包括垃圾储存坑、废水处理池、废水输送、灰渣冷却及漏

渣输送机冷却等。 

垃圾储坑采用双层衬垫水平防渗系统，水平防渗系统由筛选垃

圾层、过滤层、渗滤液收集层、（上）保护层、主防渗层、渗滤液收

集检漏层、次防渗层、（下）保护层、地下水收集导排层、支撑层及

基底组成。基底由取自场地内的土壤经压实平整，要求达到设计的

压实密度，并须达到设计标高；支撑层在地下水减压层与基底之间



113 

 

渗滤液处理池采用人工防渗系统，主防渗层为1.5mmHDPE膜，

次防渗层为 5mmGCL 衬垫。其下铺设地下水收集导流盲沟，避免地

铺设一层有纺土工布，对地下水减压层起到支撑作用，防止减压层

碎石嵌入基底土层；地下水收集导排层沿库底纵向及横向的地下水

收集盲沟组成，用于收集并导出进入库区的地下水，以防止地下水

压力过大对防渗层造成破坏；保护层采用 800g/m2无纺土工布，对防

渗层起到保护作用，避免其被尖锐物体戳穿造成渗漏；次防渗层与

主防渗层相似，该层由 1.5mm 厚糙面 HDPE 土工膜构成；渗滤液收

集检漏层将直接安装于主防渗层之下，用以收集渗滤液并将其排往

各区最南端的渗滤液排放点；主防渗层为一层 1.5mm 的糙面高密度

聚乙烯土工膜（HDPE）。采用 800g/m2 无纺土工布，对防渗层起到

保护作用，避免其被尖锐物体戳穿造成渗漏；主渗滤液收集层为一

层 600mm 厚碎石层，收集层将铺设于填埋区的整个底部及边坡上；

排水层安装了排水管道系统作为收集和排放渗滤液的辅助系统；在

垃圾层与主渗滤液收集层间铺设一层轻质有纺土工布，对垃圾及渗

滤液起到隔离和过滤作用，可以阻止垃圾中的细小颗粒进入收集层

而将收集层堵塞；铺设一层厚度最小为 1.5m 经过筛选过的垃圾，垃

圾中不能有钢筋、金属物和其它有可能刺破防渗层的物体。

下水位过高对防渗系统造成破坏。 

（2）非污染防治区 

指不会对地下水环境造成污染的区域，除一般污染防治区外的



114 

其它区域。对于非污染防治区，不采取专门针对地下水污染的防治

措施。 

 

图 4-5 一期工程防渗功能分区 

4.5.2 广州市第五资源热力电厂二期工程 

4.5.2.1 废水 

（1）废水产生种类及数量 

1、高浓度污水：主要包括本项目产生的垃圾渗滤液、垃圾运输

车辆冲洗水、垃圾卸料大厅冲洗水、生活污水、初期雨水；以及生

物质处理厂产生的沼液、冲洗水、生活污水，初期雨水。 

2、洗烟废水：含有的杂质主要是悬浮物、过饱和的亚硫酸盐、

硫酸盐以及重金属，其中很多是国家环保标准中要求控制的一类污

染物。废水主要特点是：重金属超标，一般含汞、铅、镍、锌等重



115 

金属以及砷、氟等非金属污染物、盐分高。 

3、循环水排水处理系统：对循环冷却塔排污水进行收集处理。

循环冷却塔排污水水质特点主要表现为水量大、COD、SS 浓度均较

低，含盐量相对较高。 

（2）废水治理措施 

1、高浓度污水系统：高浓污水处理站采用“预处理+厌氧反应

池+膜生物反应器 MBR（二级 A/O）+纳滤（NF）+反渗透（RO）”

工艺。 

2、洗烟废水处理系统：洗烟废水采用预处理+管式膜过滤+高压

膜+RO 工艺进行处理。 

3、循环水排水处理系统：设置循环水排水处理系统 2 套（1 用

1 备），设计处理规模均为 70m3/h，采用“多介质过滤器+叠片过滤

器+超滤装置+反渗透装置”进行处理。 

（3）废水处理后回用标准 

达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T199232005）循

环冷却水系统补充水水质标准的要求和《城市污水再生利用城市杂

用水水质》（GB/T18920-2020）中道路清扫、车辆冲洗标准较严者后

全部回用。 

4.5.2.2 废气 

二期工程主要大气污染源为垃圾焚烧过程中产生的烟气污染物、

渗滤液调节池和渗滤液处理厂、炉渣厂等产生的恶臭气体。 



116 

（1）烟气污染物及其治理措施 

城市生活垃圾焚烧过程产生的烟气主要污染物为烟尘、一氧化

碳，二氧化硫、氮氧化物、氯化氢、铅、镉、汞以及二噁英等污染

物。本项目选用技术先进、经验成熟烟气净化系统，确保处理后烟

气达到项目排放要求。采用“SNCR 炉内脱硝（氨水溶液）+半干法

旋转喷雾脱酸（Ca（OH）2浆液）+活性炭喷射+干法脱酸（Ca（OH）

2 干粉）+布袋除尘器+湿法脱酸（NaOH 溶液）+GGH 烟气换热器

+SCR 脱硝（氨水溶液）”的组合式烟气净化工艺，去除焚烧烟气中

的颗粒物（烟尘）、酸性气体、氮氧化物、重金属和二噁英类。 

（2）恶臭污染物及其治理措施 

1、主除臭系统 

由于生活垃圾要在垃圾储坑中存放约 5 天时间以提高热值，在

此过程中生活垃圾会有一个发酵过程，并产生大量的恶臭类物质，

因此，垃圾储坑是垃圾焚烧厂最为主要的恶臭源。为确保垃圾储坑

的恶臭物质不外逸到大气环境中而造成污染，本项目设计在垃圾储

坑安装抽风设备，将垃圾储坑内的空气全部抽到垃圾焚烧炉内进行

焚烧，以实现恶臭物质的热分解。垃圾储坑抽风量 108200m3/h，能

够满足抽风需求。 

垃圾卸料大厅垃圾储坑直接相连，为确保垃圾储坑的恶臭不外

逸到卸料大厅，垃圾投入口与垃圾储存坑之间设有液压式垃圾倾卸

门，平时保持密闭状态。卸料大厅同样设有抽风设备，将空气抽入



117 

到垃圾储坑中，最终进入垃圾焚烧炉焚烧。 

同时，卸料大厅亦设计保持一定的负压，使内部的空气不会自

主往外环境扩散，在垃圾倾卸厅的出入口更是装备有空气帘幕，阻

隔臭气和灰尘外逸。 

2、垃圾储坑应急除臭系统 

垃圾储坑内设有两台备用抽风系统，在焚烧炉停炉检修时，为

保持垃圾储坑 

内的负压环境，避免 H2S、NH3、甲硫醇等臭气外溢，备用抽风

系统开启。备用抽风系统对垃圾储坑的换气次数约为 1~1.5 次/h，备

用抽风系统设有活性炭除臭装置，每台处理风量 70000m3/h，可以满

足停炉检修期间垃圾储坑外排臭气的处理。 

3、渗滤液处理厂除臭系统 

渗滤液处理厂运行过程中，生化池、污泥浓缩池及污泥脱水车

间等是主要臭气源，其中恶臭污染物以 NH3 和 H2S 为主。渗滤液处

理厂的所有处理设施采用封闭式设计，渗滤液处理过程中产生的臭

气经收集后，通过生物除臭设备进行处理，处理后的尾气经 15m 高

排放筒排放。 

4、其他环节设除臭剂喷洒装置 

对厂内垃圾运输道路、运输栈桥、垃圾运输车洗车点、污水处

理站等容易散发恶臭的位置定期清洗，喷洒除臭剂。同时对卸料大

厅、引桥、地磅、渗滤液泵房等采取喷雾除臭措施。对运输车辆严



118 

格保洁，减少对沿线的恶臭污染。 

（3）炉渣厂废气处理 

炉渣厂在炉渣储运和处置过程会产生少量恶臭气体、粉尘，项

目对炉渣堆放区采用封闭仓库储存堆放并设集气罩进行臭气、粉尘

负压收集，对分选平台上所有设备，如带式输送机、破碎机、跳汰

机、滚筒磁选机、涡电流分选机、板框压滤机等设备均使用铝板密

封，并设管道将臭气负压收集。炉渣堆放区和分选设备平台各设一

套除尘除臭系统，采用“脉冲布袋除尘器+植物液喷淋塔”的工艺对

收集的臭气、粉尘净化处理后分别通过 18.75m 及 24m 高排气筒排放。 

4.5.2.3 固体废物 

二期工程产生的固体废物主要包括垃圾焚烧过程产生的炉渣、

飞灰、废水处理产生的污泥、废机油、废布袋、员工生活垃圾等。 

（1）炉渣 

一期工程垃圾焚烧过程产生炉渣，炉渣产生量约 456 t/d，炉渣

总产生量约 15.2 万 t/a（按年运行 8000 小时计），属于一般工业固体

废物。炉渣作为制砖材料进行综合利用。 

（2）飞灰 

本项目的飞灰主要是反应塔排灰和除尘器排灰，采用螯合固化

处理后满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）要

求的浸出液污染物浓度限值标准后，送往广州市花都区生活垃圾卫

生填埋场专区进行填埋处置。 



119 

（3）废催化剂、废铅蓄电池、废化学品包装、含油废物 

脱硝产生的废催化剂、定期更换的废铅蓄电池为危险废物，交

由有资质的单位处理。 

产生的废油漆桶、废润滑油桶、废机油桶、废化学品包装容器

属于危险废物，收集后交由有资质的单位处理。 

含油废物：废液压油、废润滑油、废机油，属于危险废物，委

托有资质单位处置。 

（4）废布袋、废活性炭、废滤膜、含油手套抹布等废弃劳保用

品 

项目产生的废活性炭、废旧滤膜组件、废布袋、含油手套抹布

等废弃劳保用品属于危险废物，均送至焚烧炉焚烧处置。 

（5）污水处理站污泥 

污水处理设施运营过程中将产生污泥，污泥产生量约 1.8t/d（干

污泥），每年产出约 657t/a。污泥经过浓缩后加混凝剂进行污泥脱水，

脱水污泥运至垃圾储坑与垃圾混合后，进行焚烧处理。 

（6）生活垃圾 

生活垃圾经收集后一并投入垃圾焚烧炉进行焚烧处理。 

（7）实验室废液 

本项目实验室产生的废液包括废酸、废碱和废有机溶剂，实验

室废液在实验室自行中和消解后，进入高浓度废水处理系统处理。 



120 

4.5.2.4 防渗功能分区 

根据厂区各生产功能单元可能泄漏至地面区域的污染物性质和

生产单元的构筑方式，将厂区划分为重点防渗区、一般防渗区、简

单防渗区。 

表 4-11 全厂防渗措施一览表 

防渗分区 防渗区域 防渗技术要求 

重点防渗区 

垃圾贮坑、废水处理系统（含高浓污水处理系

统、洗烟废水处理系统、循环水排水处理系

统）及配套管网（架空管网除外）、膜处理车

间、初期雨水池、油罐区、氨水储罐区、危废

暂存间、飞灰固化间、飞灰养护车间 

等效黏土防渗层 

Mb ≥6.0m， 

K≤1.0×10-7cm/s 

一般防渗区 

主厂房一般区域、冷却塔区、循环泵房、工业

水池、上料坡道、炉渣利用厂房、沼气罐、雨

水收集池 

等效黏土防渗层 

Mb ≥1.5m， 